
 

ГОРОДА ТАМБОВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 6»  

(МАОУ «Лицей № 6») 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2024 № 441-ОД                      

 

г. Тамбов 

 

Об утверждении перечня учебников и 

учебных пособий на 2024 - 2025 учебный год 

 

 

 В соответствии с  федеральным перечнем учебников, утвержденным Приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 №858 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в 

Минюсте России 01.11.2022 №70799), приказом Минпросвещения России от 21.02.2024 №119 "О 

внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. №858," протоколом управляющего совета №4 от 25.04.2024 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год  

(Приложение); 

2.  Ознакомить всех участников образовательного процесса с перечнем учебников и учебных 

пособий на 2024-2025 учебный год до 07.09.2024.  

3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                   Директор                                                                                      В.Л.Зайцев 



Приложение  

к приказу директора  

МАОУ «Лицей №6» 

 от 28.08.2024 № 441-ОД 

 

Перечень 

учебников в 2024 – 2025 учебном году 

1 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1 
Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. Изобразительное искусство 

Просвещение 

2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. 
Литературное чтение: в 2 ч.  

Просвещение 

4. 
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: в 2 ч.  

Просвещение 

5. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка Просвещение 

6. 
Плешаков А. А. Окружающий мир : в 2 ч.  

Просвещение 

8. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

9. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука :В 2 

ч.  

Просвещение 

10. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

11. Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

2 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1. Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение: в 2 ч.  Просвещение 

2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: в 2 ч.  Просвещение 

3. Канакина В.П., Горецкий В.Г.. Русский язык: в 2 ч.  Просвещение 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир: в 2 ч. Просвещение 

5. Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. Изобразительное искусство Просвещение 

6. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 

8. Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

9. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие Английский язык:  в 2ч Просвещение 

10. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика: в 2 ч. Просвещение 

 

3 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1. Климанова Л.Ф., МакееваС.Г. Русский язык Просвещение 

2. Климанова Л.Ф Литературное чтение Просвещение 

3. Дорофеев Г.В., МираковаТ.Н., Бука Т.Б. Математика Просвещение 



Петерсон Л.Г. Математика Просвещение 

4. Плешаков А. А., Новицкая М.Ю Окружающий мир Просвещение 

5. Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Английский язык:  в 2ч Просвещение 

6. Шпикалова Т.Я., ЕршоваЛ.В. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

7. Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

8. Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

9. Роговцева Н.И БогдановаН.В., Фрейтаг И.П Технология Просвещение 

4 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1 Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Русский язык Просвещение 

2 Климанова Л.Ф Литературное чтение Просвещение 

3 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

Петерсон Л.Г. 

Математика в 2ч. 

Математика 

Просвещение 

Просвещение 

4 Плешаков А. А., Новицкая М.Ю Окружающий мир Просвещение 

5 Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Английский язык:  в 2ч Просвещение 

6 Шпикалова Т.Я., ЕршоваЛ.В. Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

8 Матвеев А.П. Физическая культура 

классы 

Просвещение 

9 Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 

 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

 

Просвещение 

5 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1)  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык  

Просвещение 

2)  
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 
Биология 

Просвещение 

3)  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География Просвещение 

4)  Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского 

Б. М. 

Изобразительное 

искусство  

Просвещение 

5)  Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

 

История Древнего мира  

Просвещение 

6)  
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: в 2 ч.  

Просвещение 

7)  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. в 2 ч.  Просвещение 



 

8)  
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка  

Просвещение 

9)  Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 
Русский язык: в 2 частях  

Просвещение 

10)  

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология  

Просвещение 

11)  
Матвеев А.П. Физическая культура 

Просвещение 

 

6 класс 

 

№ автор Название учебника издательство 

1.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык Просвещение 

2.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др; 

под ред.Коровиной В.Я. 

Литература: в 2-х ч. Просвещение 

3.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский в фокусе Просвещение 

4.  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 

др. ; под ред. Торкунова А. В. 

 

История России: в 2-х 

частях 

Просвещение 

5.  Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. 

А. 

История средних веков Просвещение 

6.  
Боголюбов Л.Н. 

Обществознание Просвещение 

7.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География Просвещение 

8.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

 

Математика Просвещение 

9.  Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ 

Под редакцией Пасечника В. В. 

Биология Просвещение 

10.  Матвеев А.П. Физическая культура Просвещение 

11.  Перышкин А.В. Физика Просвещение 

12.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

13.  Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

7 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1)  Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Габович Ф.Е., Савчук 

Л.О., Шмелёва Е.Я./ подредакциейШмелёва А.Д. 

Русский язык: в 2-хч. Просвещение 

2)  Ланин Б.А.,УстиноваЛ.Ю.,Шамчикова В.М./под 

редакцией Ланина Б.А. 

Литература: в 2-х ч. Просвещение 



3)  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский в фокусе Просвещение 

4)  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др.; 

под ред. Торкунова А. В. 

История России  Просвещение 

5)  В.А. Ведюшкин, С.Н.Бурин Всеобщая история Просвещение 

6)  Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. 

В. и др. 

Обществознание Просвещение 

7)  Кузнецов А.П.,СавельеваЛ.Е., ДроновВ.П. География Просвещение 

8)  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С.А.  

Алгебра. Базовый уровень  Просвещение 

9)  
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. -  

Вероятность и статистика. 

В 2- частях  

Просвещение 

10)  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия 

Просвещение  

11)  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 7 класс Просвещение 

12)  Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика Просвещение 

13)  Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С./ Биология (6 класс) Просвещение 

14)  Виленский М.Я.,Туревский И.М., Торочкова Т.Ю./ под 

редакцией Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 

класс 

Просвещение 

15)  Липсиц И., Рязанова О.  Финансовая грамотность 

(СМ) 

Просвещение 

8 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1.  Шмелев А.Д., Флоренская Э.А, Габович Ф.Е.  Русский язык Просвещение 

2.  Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. Литература Просвещение 

3.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский в фокусе Просвещение 

4.  Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В., Артасов 

И.А., Федоров И.Н. 

История России 17-18 

века 

Просвещение 

5.  Бурин С.Н., Митрофанов А.А. Всеобщая история. Просвещение 

6.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф Под 

ред. Боголюбова 

Обществознание Просвещение 

7.  Дронов В.П., Савельева Л.Е. География Просвещение 

8.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра Просвещение 

9.  Мерзляк А.Г., ПоляковВ.М., Якир М.С. Геометрия Просвещение 

10.  Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Вероятность и статистика: 

в 2 ч. 

Просвещение 

11.  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика  Просвещение 

12.  Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика  Просвещение 

13.  Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология  (7 класс) Просвещение 

14.  Габриелян О.С. Химия Просвещение 

15.  Лях В.И. Физическая культура  Просвещение 



16.  Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и 

др.; под науч. ред. Шойгу Ю.С. Ч.2 Куличенко Т. В., 

Костюк Г. П., Дежурный Л. И. и др.; под науч. ред. 

Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-9-е 

классы: учебник: в 2 

частях 

Просвещение 

17.  Г.Э.Королёва, Т.В.Бурмистрова Экономика Просвещение 

 

9 класс 

1)  Шмелёв А.Д., Флоренская Э.А., Габович Ф.Е., 

Савчук Л.О., Шмелёва ЕЯ. Под ред. Шмелёва А. 

Д. 

Русский язык Просвещение 

2)  Ланин Б.А., Устинова Л.Ю Литература Просвещение 

3)  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык Просвещение 

4)  Н. М. Арсентьева, А. А. Данилова и др. под 

редакцией А. В.Торкунова 

История России  Просвещение 

5)  Хейфец В.Л., ХейфецЛ.С., Северинов К.М., 

Мясников В.С. 

Всеобщая история  Просвещение 

6)  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. 

(Под ред. Боголюбова Л.Н.,Лазебниковой, 

А.Ю.,Матвеева А.И.) 

Обществознание Просвещение 

7)  Дронов В.П СавельеваЛ.Е. География  Просвещение 

8)  Мерзляк А.Г.,ПоляковВ.М. Алгебра Просвещение 

9)  Мерзляк А.Г., ПолонскийВ.Б., Якир М.С. Геометрия  Просвещение 

10)  Атанасян Л.С. Геометрия (СМ, ЕН) Просвещение 

11)  Семакин И.Г., 

ЗалоговаЛ.А.,РусаковС.В.,Шестакова Л.В. 

Информатика  Просвещение 

12)  Перышкин А.В., Гутник Е.М Физика (СМ и ЕН) Просвещение 

13)  МякишевГ.Я.,Синяков 

А.З.(комплекс«Вертикаль») (профиль) 

Физика. Механика, 

углубленный уровень. 10 

класс (ФМ класс) 

Просвещение 

14)  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология (8 класс) Просвещение 

15)  Габриелян О.С. Химия Просвещение 

16)  Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

17)  Г.Э.Королёва, Т.В.Бурмистрова Экономика Просвещение 

18)  Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. 

В. и др.; под науч. ред. Шойгу Ю.С. Ч.2 

Куличенко Т. В., Костюк Г. П., Дежурный Л. И. и 

др.; под науч. ред. Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-9-е 

классы: учебник: в 2 частях 

Просвещение 

10 класс 

1) № автор Название учебника издательство 

1.  Гусарова И.В. Русский язык  Просвещение 



2.  Лебедев Ю.В.  Литература  Просвещение 

3.  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (фм, ен) Просвещение 

4.  Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В Английский язык, 

углубленный уровень (СМ) 

Просвещение 

5.  Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

 

История России  Просвещение 

6.  Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

 

Всеобщая история  Просвещение 

7.  Боголюбов Л.Н.,Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. 

и др. (Под ред.   Боголюбова   Л.Н.  И 

Обществознание 10 класс  Просвещение 

8.  АтанасянЛ.С.,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия  Просвещение 

9.  Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и 

др. 

 

Алгебра (ЕН, СМ классы) Просвещение 

10.   Мордкович А.Г., Семенов П.В. (часть 1), 

Мордкович А.Г. и др. под редакцией Мордковича 

А.Г. 

Алгебра : в 2-х частях 

(ФМ класс) 

 Просвещение 

11.  Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М./ 

Под ред. Подольского В.Е. 

Геометрия (ФМ класс) Просвещение 

12.  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю Информатика 10 класс  Просвещение 

13.  МякишевГ.Я.,Синяков А.З.. Физика. Молекулярная 

физика.Термодинамика, 

(Углубленный уровень 

комплекс «Вертикаль») (ФМ 

класс) 

Просвещение 

14.  Мякишев Г.Я., Синяков А.З.. Физика. Электродинамика, 

(Углубленный уровень 

комплекс«Вертикаль» 10-11 

классы) (ФМкл.) 

Просвещение 

15.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. (под 

редакцией Парфентьевой Н.А.) 

 

Физика (классический курс) 

10 кл. (ЕН, СМ классы) 

Просвещение 

16.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В.  

 

География  Просвещение 

17.  Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., 

Дроздов А.А., Лунин В.В.; под ред. Лунина В.В. 

 

Химия 10 кл. (углубленный 

уровень) (ЕН класс) 

Просвещение 

18.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

 

 

Химия. 10 класс. Базовый 

уровень (СМ, ФМ классы) 

 

Просвещение 

19.  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. 

 

Биология, базовый уровень  

(СМ, ФМ  классы) 

Просвещение 

20.  А.В. Теремов, Р.А, Петросова 

Биология,  10 класс.  

Биология, углубленный 

уровень.  (ЕН класс)  

Мнемозина 



21.  Миркин Б.М., НаумоваЛ.Г. Суматохин Экология 10-11 класс (ЕН 

класс) 

Просвещение 

22.  Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

23.  Под ред. Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика Просвещение 

24.  Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право (СМ класс) Просвещение 

11 класс 

№ автор Название учебника издательство 

1.  Гусарова И.В. Русский язык 11 класс Просвещение 

2.  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 

др. / Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература: в 2 ч.  Просвещение 

3.  Афанасьева О.В., Дули Д.,Михеева И.В. и др. Английский язык. 11 класс, 

(ФМ, ЕН.) 

Просвещение 

4.  Баранова К.М.,Дули Д.,Копылова В.В. и др. Английский яхзык, 

(угл.уровень, СМ) 

Просвещение 

5.  История России. 1945 год — начало XXI века. 11 

класс. Базовый уровень 

уровень. Год издания: 2023. 

Мединский В. Р., Торкунов А. В 

 
Просвещение 

6.  Всеобщая история Мединский В. Р., Чубарьян А.  Просвещение 

7.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание  Просвещение 

8.  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика  Просвещение 

9.  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 10-11 

Просвещение 

10.  Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и 

др. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(ЕН,СМ)  

Просвещение 

11.   Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков 

В.М./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра. Углублённый уровень. 

(ФМ профиль) 

 Просвещение 

12.  Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков 

В.М./ Под ред. Подольского В.Е. 

Геометрия. 11 класс. 

Углублённый уровень. (ФМ) 

 Просвещение 

13.  Касьянов В.А. Физика. Углублённый уровень 

(ФМ) 

Просвещение 

14.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / 

Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (ЕН, СМ) Просвещение 

15.  Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. и 

др.; под ред. Лунина В.В. 

Химия. Углубленный уровень, 

(ЕН) 

Просвещение 

16.  Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия (ФМ, СМ) Просвещение 

17.  А.В. Теремов, Р.А, Петросова Биология. Общая биология (ЕН) Просвещение 



18.  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

др. /Под ред. Пасечника В.В. 

Биология, базовый уровень 

(ФМ, СМ) 

Просвещение 

19.  Миркин Б.М., НаумоваЛ.Г., Суматохин С.В. Экология (ЕН) Просвещение 

20.  Лях В.И. Физическая культура  Просвещение 

21.  Под ред. Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика  Просвещение 

22.  Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право (СМ) Просвещение 

23.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География.11 класс Просвещение 

 

 

 

 

 


		2024-09-03T16:12:24+0300
	Зайцев Вадим Львович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




